
 

1 

 

COMUNE DI CISLAGO   PROVINCIA DI VARESE 

 
 

 

 DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

N. 116 DEL 24/06/2022. 

 

 
 

OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA IMPIANTO ELETTRICO 

E IMPIANTO FOTOVOLTAICO PRESSO LA SCUOLA PRIMARIA "G. 

MAZZINI - APPROVAZIONE C.R.E.      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Premesso che: 

-  con la deliberazione G.C. n. 58 del 04/06/2020 veniva approvato il progetto esecutivo dei 

lavori di riqualificazione energetica dell’impianto elettrico e dell’impianto fotovoltaico presso la 

Scuola Primaria G. Mazzini, redatto dal p.i. Gerardo Cannella, che prevede un importo di € 

120.061,46, di cui € 7.040,58 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 22%, e un 

importo posto a base di gara, soggetto a ribasso, pari a € 113.020,88; 

 

- con propria determinazione n. 157 del 26/08/2020 venivano affidati, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2 lettera b), del D.lgs. 50/2016 e s..m.i., i lavori di riqualificazione energetica dell’impianto 

elettrico e dell’impianto fotovoltaico della scuola primaria “G. Mazzini”, alla ditta Integra s.r.l., con 

sede in Erba - Via Lecco 5/e P.IVA 02608090136, che ha offerto un ribasso del 28,02%, per un 

importo netto dei lavori di € 81.352,42, oltre oneri per la sicurezza pari a € 7.040,58 e IVA per 

complessivi € 88.393,00, oltre IVA 22%; 

 

- con propria determinazione n. 35 del 09/03/2022 veniva approvata la perizia di variante 

riguardante alcune modifiche alle previsioni progettuali originarie (sostituzione delle lampade di 

emergenza esistenti) e la realizzazione un nuovo impianto antintrusione, per un importo 

complessivo, al netto del ribasso d’asta di € 17.005,05 oltre IVA; 

 

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione, nei termini in cui è stato redatto in data 

16/06/2022 dal Direttore dei Lavori Ing. Gerardo Cannella dal quale risulta che l’importo 

complessivo dei lavori eseguiti ammonta a € 105.398,05 oltre IVA e che resta un credito di € 

3.725,88 oltre IVA a favore della medesima ditta; 

 

Vista la conferma del C.R.E., redatto ai sensi dell’art. 237 D.P.R. 207/2010 dal Responsabile 

del Procedimento Geom. Franchi Fabio in data 20/06/2022; 

 

Ritenuto di approvare il certificato di regolare esecuzione sopra citato; 

 



 

2 

Visto il DURC, riguardante la medesima Ditta, che risulta regolare così come da documento 

agli atti d’ufficio, avente validità sino al 19.10.2022; 

 

Considerato che la medesima Ditta ha prodotto la dichiarazione riferita alla Tracciabilità dei 

Flussi Finanziari (L. 136/2010); 

 

Visto il D.lgs. 50/2016 

 

Visto il D.lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 

Visto il regolamento di contabilità; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Visto il decreto sindacale n. 25 del 24/05/2022, con il quale veniva nominato Responsabile 

del Servizio Tecnico; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di prendere atto delle premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 16/06/2022 dal Direttore dei 

Lavori Ing. Gerardo Cannella, dal quale risulta che l’importo complessivo dei lavori eseguiti 

ammonta a € 105.398,05 oltre IVA e resta un credito a favore della ditta Integra s.r.l., con sede 

in Erba - Via Lecco 5/e P.IVA 02608090136, per l’importo di € 3.725,88 oltre IVA come per 

legge, così ripartito: 

− Importo per lavori a misura cat. OG9 (esclusa IVA 10%) € 1.723,81   

− Importo per lavori a misura cat. OS30 (esclusa IVA 22%) € 2.002,07  

 Sommano € 3.725,88 

 

3) Di dare atto che si procederà alla liquidazione alla suddetta Ditta dell’importo complessivo di € 

4.338,72 (IVA compresa) previa acquisizione di una cauzione o di una garanzia fideiussoria 

bancaria o assicurativa di pari importo maggiorato del tasso di interesse legale applicato per il 

periodo intercorrente tra la data di emissione del C.R.E. e l’assunzione del carattere di 

definitività dello stesso ai sensi dell’art. 103, comma 6 del D.lgs. 50/2016, utilizzando le 

somme già impegnate in bilancio come di seguito indicato: 

 

MISSIONE 

PROGRAMMA 

TITOLO 

MACROAGGRE

GATO COMP/FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILIT

A' 

CAPITOLO/ 

ARTICOLO 

IMPRGNO IMPORTO 

04.02.U.2 U.2.02.01.09.003 COMP 2021 24208/101 I. 20/00439 4.117,20 

  COMP 2022 24208/101 I.20/00439 221,52 

codice cofog: 9.1.2       

CUP: B12G20000600002 – CIG: 8352539D38 

 

4) Di dare atto che con la presente determinazione si ritengono concluse le opere di cui al 

contratto “a misura” in forma pubblica amministrativa ai sensi dell’art. 32, comma 14, D. Lgs. 



 

3 

50/2016 e s.m.i., e pertanto si può svincolare la polizza fideiussoria definitiva a garanzia dei 

lavori; 

 

5) Di dare atto che la medesima ditta ha prodotto la dichiarazione riferita alla Tracciabilità dei 

Flussi Finanziari (L. 136/2010) e che il DURC risulta regolare; 

 

6) Allegati: 

- copia Certificato di Regolare Esecuzione; 

- copia dichiarazione conferma C.R.E. redatta dal R.U.P.; 

(allegati n. 2) 

 

La presente determinazione viene trasmessa al Servizio Finanziario e di Ragioneria per i 

provvedimenti di competenza. 

 

Cislago, 24/06/2022. 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Marina Lastraioli 

 

 












